CADERNO 4  9QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2014

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 118/2014/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201405419-00)
De Notifi cação, com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor
Bartolomeu Lucena.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII
do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10
(dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Bartolomeu
Lucena, Secretário Municipal de Educação de Medicilândia,
no exercício fi nanceiro de 2014, para que no prazo máximo
de 05 (cinco) dias, a contar da 3ª publicação, comprove sua
legitimidade para formular consulta a este Tribunal, nos termos
dos arts. 298 e 299 do Regimento Interno do TCM/PA, acerca da
consulta formulada através do processo nº 201405419-00.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 13 de outubro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 119/2014/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201413745-00)
De Notifi cação, com prazo de 05 (cinco) dias, o Senhor Robson
Jorge dos Santos Marques.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII
do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Robson Jorge dos
Santos Marques, Presidente do Serviço Autônomo de Água
e Esgoto de Cametá/PA - SAAE, no exercício fi nanceiro de
2014, para que no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar da
3ª publicação, encaminhe a este Tribunal, em meio magnético,
a alteração que cria no orçamento vigente Elemento de Despesa
no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme Portaria-
SAAE-CAM-011/2014, de 27 de junho de 2014, para que seja
processada no Sistema E-Contas.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 13 de outubro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 120/2014/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201400342-00)
De Notifi cação, com prazo de 05 (cinco) dias, a Senhora Tonya
Penna de Carvalho Pinheiro de Souza.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII
do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Tonya Penna de
Carvalho Pinheiro de Souza, Presidente da Fundação Papa
João XXIII, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo
máximo de 05 (cinco) dias, a contar da 3ª publicação, adote as
providências necessárias para atender ao solicitado no parecer
AB/169/2014/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 13 de outubro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 121/2014/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201314222-00)
De Notifi cação, com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor Paulo
Alberto Santos de Queiroz.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII
do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10
(dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Paulo Alberto
Santos de Queiroz, Presidente da Câmara Municipal de
Belém, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo
máximo de 05 (cinco) dias, a contar da 3ª publicação, adote as
providências necessárias para atender ao solicitado no parecer
AB/563/2014/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 13 de outubro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 122/2014/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201314224-00)
De Notifi cação, com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor Paulo
Alberto Santos de Queiroz.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII
do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10
(dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Paulo Alberto
Santos de Queiroz, Presidente da Câmara Municipal de
Belém, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo
máximo de 05 (cinco) dias, a contar da 3ª publicação, adote as
providências necessárias para atender ao solicitado no parecer
AB/566/2014/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 13 de outubro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 123/2014/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201314624-00)
De Notifi cação, com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor Paulo
Alberto Santos de Queiroz.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII
do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10
(dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Paulo Alberto
Santos de Queiroz, Presidente da Câmara Municipal de
Belém, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo
máximo de 05 (cinco) dias, a contar da 3ª publicação, adote as
providências necessárias para atender ao solicitado no parecer
AB/540/2014/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 13 de outubro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 124/2014/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201408743-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Raimundo
Nonato Aguiar Oliveira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII
do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10
(dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Raimundo
Nonato Aguiar Oliveira, Secretário Municipal de Cultura de
Santarém, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo
máximo de 10 (dez) dias, a contar da 3ª publicação, adote as
providências necessárias para atender ao solicitado no parecer
AB/420/2014/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 13 de outubro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 125/2014/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201410652-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor José
Erasmo Maia da Costa.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII do
Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor José Erasmo Maia da Costa,
Secretário Municipal de Juventude, Esporte e Lazer de
Santarém, no exercício fi nanceiro de 2014, para que no prazo
máximo de 10 (dez) dias, a contar da 3ª publicação, adote as
providências necessárias para atender ao solicitado no parecer
AB/516/2014/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 13 de outubro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 126/2014/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201317178-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Rosivaldo
da Silva Colares.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII
do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Rosivaldo da Silva
Colares, Secretário Municipal de Agricultura e Incentivo à
Produção Familiar de Santarém, no exercício fi nanceiro de
2013, para que no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da
3ª publicação, adote as providências necessárias para atender
ao solicitado no parecer AB/437/2014/6ªCONTROLADORIA/
ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 13 de outubro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 127/2014/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201317175-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Rosivaldo
da Silva Colares.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII
do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Rosivaldo da Silva
Colares, Secretário Municipal de Agricultura e Incentivo à
Produção Familiar de Santarém, no exercício fi nanceiro de
2013, para que no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da
3ª publicação, adote as providências necessárias para atender
ao solicitado no parecer AB/431/2014/6ªCONTROLADORIA/
ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 13 de outubro de 2014.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 254 A 264/14
(PUBLICAÇÕES DIAS 23 E 30/10 E 03/11/14)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760692
EDITAL Nº 254/14

(Processo nº 1380012002-00)
(Resolução nº 11.435, de 01.04.14, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 32.655, de 03.06.14)
De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor
José Pereira de Almeida.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, cumprindo o disposto no Art. 56, VI, do Regimento Interno.
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três (3)
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do Estado,
ao senhor José Pereira de Almeida, Prefeito Municipal de Nova
Ipixuna, prestação de contas do exercício fi nanceiro de 2002,
para, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação,
recolher a importância de R$ 11.000,00 (onze mil reais), ao
Fundo de Modernização, Reaparelhamento e Aperfeiçoamento
do Tribunal de Contas dos Municípios - FUMREAP/TCM, (Lei nº
7.368/2009), devendo a comprovação ser feita com a remessa
a este Tribunal do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 20 de outubro de 2014
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 255/14
(Processo nº 460012008-00)
(Acórdão nº 23.532, de 04.04.13, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 32.381, de 22.04.13)
De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor
Wilde Leite Colares.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, cumprindo o disposto no Art. 56, VI, do Regimento
Interno. Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado
três (3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do
Estado, ao senhor Wilde Leite Colares, Prefeito Municipal de
Mocajuba, prestação de contas de Gestão do exercício fi nanceiro
de 2008, para, no prazo de quinze (15) dias após a última
publicação, recolher a importância de R$ 8.500,00 (oito mil e
quinhentos reais), ao Fundo de Modernização, Reaparelhamento
e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas dos Municípios -
FUMREAP/TCM, (Lei nº 7.368/2009), devendo a comprovação ser
feita com a remessa a este Tribunal do competente comprovante
do recolhimento.
Belém, 20 de outubro de 2014
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 256/14
(Processo nº 340012010-00)
(Resolução nº 11.383, de 11.02.13, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 32.649, de 26.05.14)
De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor
José Alves Feitosa Oliveira.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, cumprindo o disposto no Art. 56, VI, do Regimento
Interno. Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado
três (3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial
do Estado, ao senhor José Alves Feitosa Oliveira, Prefeito
Municipal de Inhangapi, prestação de contas de Governo do
exercício fi nanceiro de 2010, para, no prazo de quinze (15) dias
após a última publicação, recolher a importância de R$ 2.000,00
(dois mil reais), ao Fundo de Modernização, Reaparelhamento
e Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas dos Municípios -
FUMREAP/TCM, (Lei nº 7.368/2009), devendo a comprovação ser
feita com a remessa a este Tribunal do competente comprovante
do recolhimento.
Belém, 20 de outubro de 2014
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 257/14
(Processo nº 340012010-00)
(Acórdão nº 24.645, de 01.04.14, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 32.655, de 03.06.14)
De Notifi cação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor
José Pereira de Almeida.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, cumprindo o disposto no Art. 56, VI, do Regimento Interno.
Notifi ca, através do presente Edital, que será publicado três (3)
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Ofi cial do Estado,
ao senhor José Pereira de Almeida, Prefeito Municipal de
Inhangapi, prestação de contas de Gestão, exercício fi nanceiro
de 2010, para, no prazo de quinze (15) dias após a última
publicação, a importância de R$ 130.330,10 (cento e trinta mil,
trezentos e trinta reais e dez centavos), que deverá ser recolhido:
1. Aos cofres municipais: R$ 119.330,10 (cento e dezenove
mil, trezentos e trinta reais e dez centavos); 2. Ao Fundo de
Modernização, Reaparelhamento e Aperfeiçoamento do Tribunal
de Contas dos Municípios – FUMREAP/TCM, (Lei nº 7.368/2009):
R$ 11.000,00 (onze mil reais), devendo a comprovação ser feita
com a remessa a este Tribunal do competente comprovante do
recolhimento.
Belém, 20 de outubro de 2014
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente